

يسر شركة المراعي ("الشركة") أن تعلن لمساهميها الكرام عن نتائجها المالية السنوية الموحدة للثاني عشر شهراً المنتهية في 31 ديسمبر 2022 على النحو التالي:

### سبب الارتفاع خلال الربع الحالي مقارنة بالربع المماثل من العام السابق

البند	الربع الحالي	الربع المماثل من العام السابق	التغير %	الربع السابق	التغير %
المبيعات / الإيرادات	4,839,233	4,257,408	13.7	4,769,121	1.5
إجمالي الربح	1,333,986	1,192,713	11.8	1,488,715	-10.4
الربح التشغيلي	504,023	392,216	28.5	578,904	-12.9
صافي الربح بعد الزكاة والضريبة	355,823	286,531	24.2	463,172	-23.2
إجمالي الدخل الشامل	403,052	243,614	65.5	420,666	-4.2
ربحية السهم	0.36	0.29	24.9	0.47	-22.9

جميع الأرقام بالـ (الف) ريال سعودي

1. يعود سبب الارتفاع بنسبة 24.2% في صافي الربح العائد لمساهمي الشركة مقارنة بالربع المماثل من العام السابق بشكل رئيسي إلى:

- **الإيرادات (+13.7%):** استمر النمو الإيجابي للعام في الربع الرابع مدفوعاً بالنمو في قطاعي الدواجن والمخبوزات. كما استمرت معدلات النمو في الربع الحالي بسبب التوسع في الخدمات الغذائية والعودة إلى المدارس.
- **إجمالي الربح (+11.8%):** أدى تضخم تكلفة السلع عالمياً، مدفوعاً بشكل أساسي بالمواد الخام للأعلاف الزراعية (وخاصة الذرة والبرسيم) ومنتجات الألبان (المرتبطة بالزيادة بشكل أساسي) إلى انخفاض نمو إجمالي الربح % مقارنة بنمو الإيرادات.

- الربح التشغيلي (+28.5%): ساهم التحكم الجيد في التكاليف، بشكل أساسي للمبيعات والتسويق وكذلك النفقات الإدارية العامة في تحقيق نمو أقوى في الأرباح التشغيلية.
- صافي الربح (+24.2%): كان نمو صافي الأرباح أقل من نمو الأرباح التشغيلية بسبب ارتفاع تكلفة التمويل بما يتماشى مع الزيادة في أسعار فائدة السايبور.

وقد أتت النتائج الربعية المقارنة لقطاعات التشغيل الرئيسية التي أدت إلى ارتفاع صافي الربح العائد لمساهمي الشركة بنسبة 24.2% كما يلي:

- قطاع الألبان والعصائر: ارتفعت أرباح القطاع بنسبة 0.6% حيث أن نمو المبيعات على أساس سنوي بنسبة 5.8% تأثر بتضخم التكلفة، وخاصة في سلع الألبان والأعلاف.
- قطاع المخبوزات: ارتفع صافي الربح للربع الرابع بنسبة 10.0% مدفوعًا بشكل أساسي بنمو الإيرادات بنسبة 29.3% حيث استمرت مبيعات منتجات العبوات الفردية في التأثير بشكل إيجابي على مزيج الإيرادات.
- قطاع الدواجن: لا يزال النمو إيجابيًا بسبب التوسع في النصف الثاني من العام 2022م. مع نمو بنسبة 10.0% في الربع الرابع. نمت الإيرادات بنسبة 31.2% بينما كان النمو في صافي الربح بنسبة 13.8% بسبب التضخم في تكلفة السلع الأساسية.
- الأنشطة الأخرى: سجلت أرباح بقيمة 9.4 مليون ريال مدفوعة بالأداء القوي للزراعة الخارجية مقارنة بخسارة 44.1 مليون ريال في نفس الفترة من العام الماضي.

### سبب الارتفاع/(الانخفاض) في صافي الربح خلال الربع الحالي مقارنة بالربع السابق.

2. يعود سبب الانخفاض في صافي الربح العائد لمساهمي الشركة خلال الربع الرابع من العام الحالي (355.8 مليون ريال) مقارنة بالربع السابق (463.2 مليون ريال)، وبمعدل 23.2% نتيجة لطبيعة الطلب الموسمي.

### سبب الارتفاع/ (الانخفاض) في صافي الربح خلال الفترة الحالية مقارنة بالفترة السابقة

التغير %	الفترة المماثلة من العام السابق	الفترة الحالية	البند
18.1	15,849,720	18,722,258	المبيعات / الإيرادات
11.2	5,059,270	5,624,223	إجمالي الربح (الخسارة)
13.0	2,014,854	2,276,332	الربح (الخسارة) التشغيلي
12.6	1,563,543	1,759,812	صافي الربح (الخسارة) بعد الزكاة والضريبة
14.6	1,471,041	1,685,361	إجمالي الدخل الشامل
3.4	16,119,494	16,671,360	إجمالي حقوق المساهمين (بعد استبعاد حقوق الأقلية)
12.6	1.59	1.79	ربحية (خسارة) السهم
جميع الأرقام بالـ(الف) ريال سعودي			

3. يعود سبب الارتفاع في صافي الربح العائد لمساهمي الشركة خلال الفترة المنتهية في 31 ديسمبر 2022م (اثنى عشر شهراً) مقارنة بالفترة المماثلة من العام السابق، بنسبة 12.6% بشكل رئيسي إلى:

- **الإيرادات (+18.1%):** نمو الإيرادات بنسبة 18.1% كان مدفوعاً بالنمو في قطاع المخبوزات (بسبب عودة الدراسة الحضورية ومنتجات العبوات الفردية) وقطاع الدواجن (بسبب التوسع في القطاع) ومنتجات الألبان طويلة الأجل.
- **إجمالي الربح (+11.2%):** أدى تضخم تكلفة السلع عالمياً، مدفوعاً بشكل أساسي بالمواد الخام للأعلاف الزراعية (خاصة الذرة والبرسيم) ومنتجات الألبان (المرتبطة بالزبدة بشكل أساسي) إلى انخفاض نمو الربح الإجمالي نسبياً مقارنة بنمو الإيرادات.
- **الربح التشغيلي (+13.0%):** ساهم التحكم الجيد في التكلفة، بشكل أساسي للمبيعات والتسويق وكذلك النفقات الإدارية والعامة والتي ساعدت في تحقيق نمو إيجابي في أرباح التشغيل.

- صافي الربح (+12.6%): كان نمو صافي الأرباح متماشياً مع نمو الأرباح التشغيلية حيث تم تعويض ارتفاع تكلفة التمويل، مدفوعاً بزيادة أسعار فائدة السايبور، بمكاسب لمرة واحدة من تعديل خص الزكاة والضريبة بمبلغ 32.0 مليون ريال.

وقد أنت النتائج للفترة المقارنة لقطاعات التشغيل الرئيسية التي أدت إلى ارتفاع صافي الربح العائد لمساهمي الشركة بنسبة 12.6% للفترة الحالية كما يلي:

- قطاع الألبان والعصائر: نمت أرباح القطاع بمبلغ 31.2 مليون ريال حيث أن المبيعات المرتفعة (+12.2% للسنة) مدفوعة بالتحسن في منتجات الألبان طويلة الأجل قابلها ارتفاع في تكاليف الأعلاف، و سلع الألبان، و نفقات النقل.
- قطاع المخبوزات: نمت أرباح قطاع المخبوزات بمبلغ 116.1 مليون ريال حيث كان النمو القوي للمبيعات مدفوعاً بالعودة إلى المدارس وتحسن مبيعات العبوات الفردية مما نتج عنه كفاءة تشغيل أفضل للمرافق الحالية، وزيادة الأرباح للقطاع من خلال الاستفادة من وفورات الحجم.
- قطاع الدواجن: لا يزال النمو إيجابياً بسبب التوسع في القطاع في النصف الثاني من عام 2022م، مما أدى إلى سعة إضافية بنسبة 10.0% ساعدت السعة العالية لقطاع الدواجن على تسجيل صافي أرباح بنسبة 9.9% من الإيرادات، مقارنة بـ 9.3% للعام الماضي.
- الأنشطة الأخرى: سجلت خسائر بقيمة 119.9 مليون ريال مقارنة بخسائر بقيمة 84.4 مليون ريال للعام الماضي والتي تعود بشكل أساسي لرسوم شطب لمرة واحدة. أدت العمليات الزراعية الخارجية الأساسية إلى تحسين الأداء على أساس سنوي بسبب تحسن إنتاج المحاصيل.

4. نوع تقرير المراجع الخارجي: (رأي غير معدّل).

5. للمزيد من المعلومات، يمكن الرجوع للإيضاحات رقم 2.1 في الملاحظات المرفقة بالقوائم المالية الأولية الموجزة الموحدة للفترة المنتهية في 31 ديسمبر 2022م.

6. ملاحظات إضافية:

نتائج الفترة			نتائج الربع			
التغير %	الفترة المماثلة من العام السابق	الفترة الحالية	التغير %	الربع المماثل من العام السابق	الربع الحالي	البند
التدفقات النقدية			التدفقات النقدية			
-21.9	4,915,005	3,837,139	-24.4	1,432,184	1,083,011	التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية
-9.5	-1,814,247	-1,987,280	31.9	-763,733	-520,005	التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة الاستثمارية
-40.3	3,100,758	1,849,859	-15.8	668,451	563,006	التدفقات النقدية الحرة
هوامش الربح			هوامش الربح			
	31.9	30.0		28.0	27.6	إجمالي الربح %
	12.7	12.2		9.2	10.4	الربح التشغيلي %
	9.9	9.4		6.7	7.4	صافي الربح %
جميع الأرقام بالـ(الف) ريال سعودي ما عدا النسب المئوية						

## 7. تعليق عام:

يسر شركة المراعي أن تعلن عن الأداء القوي للعام 2022 حيث لوحظ نمو إيجابي في الإيرادات في جميع فئات المنتجات وفي جميع المناطق الجغرافية. نتوقع أن يستمر هذا الزخم الإيجابي، وإن كان بمعدل أقل في المستقبل مع دخولنا في أنماط تجارية اعتيادية بعد الافتتاح الكامل للمؤسسات التعليمية واستئناف الأنشطة السياحية.

لا تزال المخاوف الرئيسية في ارتفاع تضخم التكاليف لسلع الألبان والأعلاف. ما زلنا نرى أجزاء من سلسلة التوريد العالمية لا تزال تحت الضغط على الرغم من أن بعض المناطق تظهر الآن علامات على استقرار الأسعار. ستواصل المراعي إدارة هذه المخاطر من خلال أنشطة تحوطية أفضل والاستفادة المثلى من المخزون.

8. نود أن نلفت انتباه المساهمين الكرام، إلى أن القوائم المالية الموحدة للفترة المنتهية في 31 ديسمبر 2022م، ستكون متاحة على تطبيق علاقات المستثمرين لشركة المراعي للهواتف الذكية والأجهزة اللوحية، ومن خلال موقع الشركة الإلكتروني على الرابط التالي، بعد إرسالها إلى الجهات المختصة.  
[التقارير والمعلومات المالية | المراعي \(almarai.com\)](http://almarai.com)

9. اللقاء الهاتفي مع المحليين والمستثمرين سيكون بتاريخ 24 يناير 2022م الساعة 2:30 مساءً بتوقيت المملكة العربية السعودية.

سيكون العرض المصاحب للقاء الهاتفي متاح على الموقع الإلكتروني لشركة المراعي ضمن قسم المستثمرين وتحت قسم عروض المساهمين على الرابط التالي:  
[عرض المساهمين | المراعي \(almarai.com\)](http://almarai.com)

والله الموفق،،